
 

 



 

 

 

 

 

 

项目名称：西安宝能新能源汽车产业园一期项目                                

文件类型：                  环境影响报告书                    

适用的评价范围：               冶金机电                       

法定代表人：                     杨俭              （签章）  

主持编制机构：      机械工业第四设计研究院有限公司  （签章）  



西安宝能新能源汽车产业园一期项目环境影响报告书 
[...]
超滤 2 槽倒槽排水 定期 240m3/6 个月 1.92  电泳废液 

超滤 3 槽倒槽排水 定期 20m3/6 个月 0.16  电泳废液 

纯水洗 4 槽倒槽废水 
连续 26m3/h 416.00  电泳废水 

定期 20m3/6 个月 0.16  电泳废水 

纯水洗 5 槽倒槽废水 定期 240m3/6 个月 1.92  电泳废水 

电泳转移槽排水 定期 1000m3/6 个月 8.00  电泳废水 

打磨、检修排水 定期 108m3/月 5.18  含漆废水 

滑撬清洗排水 
连续 10m3/h 160.00  含漆废水 

定期 120 m3/月 5.76  含漆废水 

3 
发动机

车间 

机加废切削液 定期 150m3/3 月 2.40  含油废水 

机加清洗废液 定期 150m3/月 7.20  含油废水 

装配清洗废液 定期 4.5m3/半月 0.58  含油废水 

装配含油废水 连续 0.5m3/h 8.00  含油废水 

4  生产废水小计   1850.51  

5  厂区生活污水 连续  419.20  

6  浓盐水、循环排污水等清净下水 定期  1043.54  

表 3-7    工程废水、废液水质指标 

废水种类 
排放 

方式 

 产生浓度（mg/L，PH 除外） 

pH SS COD 石油类 磷酸盐 氟化物 氨氮 总氮 

冲压车间 模具清洗水 定期 10~12 1000 3000 3000     

涂装车间 

洪流清洗废水、

倒槽废水 

连续 

定期 9~11 1500 5000 500     

预脱脂废液、脱

脂废液 定期 9~11 1500 12000 1500 650    

脱脂废水 
连续 

定期 9~11 350 1000 100 50    

硅烷废液 定期 4~6 600 200   100   

硅烷废水 
定期 

连续 4~6 60 40   10   

电泳废液 定期 5~6 15000 10000      

电泳废水 
定期 

连续 6~7 1000 1000      

打磨、滑撬清洗

废水 

连续 

定期 7~8 1500 3000      

发动机车

间 

机加废切削液 定期 8~10 2000 6000 20000     

机加清洗废液 定期 8~10 2000 45000 13000     

装配清洗废液 定期 8~10 2000 45000 13000     

装配含油废水 连续 6~9 300 500 100     

厂区 生活污水 连续 6~9 200 400  2.5  40 60 



西安宝能新能源汽车产业园一期项目环境影响报告书 

2018-8                                      82                                   —SCIVIC— 

清净下水 定期   30 
总硬度

205 
    

3.4.2.2 污水治理措施 

厂区采用“清污分流”的排水体系，各冷却循环水系统排放的清洁排污水、软（纯）

水制备装置的浓盐水等清净下水直接经厂区总排口排入市政污水管网。 

拟建工程在 1#联合站房西侧设 1 座污水处理站，处理全厂生产废水和生活污水。

生产废水排入污水处理站先分质进行预处理，预处理后的生产废水同生活污水一起进

行生化处理，处理后的废水由厂区总排口排入市政污水管网。 

A. 生产废水预处理系统 

含石油类较高的模具清洗废水、发动机车间废切削液、废清洗液、含油废水，涂

装车间预脱脂和脱脂废液（水）、硅烷废液（水）、电泳废液（水）等采用“两级絮

凝沉淀+气浮”工艺进行处理。预处理后的生产废水进入污水处理站生化系统进一步

处理。 

B. 生化处理系统 

预处理后的生产废水在混合污水池，与厂区生活污水混合，采取水解酸化+生物

接触氧化工艺处理。以上废水处理后部分进入中水处理系统，该系统采用过滤器+消

毒的工艺。从中水处理系统处理后的水质满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）标准后，用于厂区绿化浇洒和冲厕用水。其它废水由厂区总排口

排放，各污染物浓度满足《黄河流域（陕西段）污水综合排放标准》（DB61/224-2011）

表 2 二级标准要求，经市政污水管网进入秦汉新城朝阳污水处理厂进一步处理。 

设 2 套混合废水预处理系统，单套设计能力 60m3/h（960m3/d），二班运行。设

2 套生化处理系统，单套处理能力 50m3/h（1200m3/d），三班运行。 

污水处理工艺流程见图 3-17。污水处理站出水水质及总排口水质情况见表 3-8。



西安宝能新能源汽车产业园一期项目环境影响报告书 

2 0 1 8 - 8                                       8 3                                    — S C I V I C — 

表 3-8    污水站废水处理量及出水水质一览表 

项目 
废水处理量 污水处理

站出水 

污染物（出水浓度 mg/L，污染物排放量 t/a） 

m3/d m3/a pH SS COD 石油类 磷酸盐 氟化物 氨氮 总氮 BOD5 

生产废水、生

活污水、清净

下水混合水质 

3313.25  828312.5 

产生浓度 

(计算值) 
7~9 431.59 1110.30 76.58 11.68 2.12 5.06 7.59 31.63 

产生量  357.49 919.68 63.43 9.67 1.76 4.19 6.29 26.20 

污水处理站出

水水质 
2269.71  567427.5 

排放浓度 7~9 15.55 138.74 2.80 0.30 0.93 4.72 7.08 4.61 

排放量  8.83 78.08 1.59 0.17 0.53 2.68 4.01 2.61 

中水系统出水

水质 
478.42 119605.0 回用水质  6.22 110.08 0.28 0.30 0.93 4.72 7.08 3.92 

清净下水 1043.54 260885.0 排放浓度 / / 30 / / / / /  

总排口 2834.83 708707.5 

排放浓度  9.83 97.99 1.77 0.19 0.59 2.98 4.47 2.91 

排放量  6.96 69.45 1.25 0.14 0.42 2.11 3.17 2.06 

《黄河流域（陕西段）污水综合排放标

准》（DB61/224-2011）表 2 二级标准 
 6~9 / 300 15 / 20 25 / 150 

《城市污水再生利用  城市杂用水水

质》（GB/T18920-2002） 
 6~9 / / / / / 

10（冲

厕） 
/ 10（冲厕） 

 



西安宝能新能源汽车产业园一期项目环境影响报告书 

2 0 1 8 - 8                                       8 4                                    — S C I V I C — 

硅烷废液 硅烷废液池

冲压废液池

脱脂废液 脱脂废液池

Ca（OH）2 PAC、PAM H
+、PAC、PAM

硅烷废水

脱脂废水 混合废水池 PH调节槽 絮凝反应槽 斜管沉淀池 絮凝反应槽 气浮池

电泳废水
水切割废水 物化污泥 物化污泥

电泳废液 电泳废液池

  

喷漆废水池
打磨废水
喷漆废水 PAC、PAM

生活污水 格栅、集水池 混合调节池 水解酸化
生物接触氧

化
中间水池

絮凝反应斜
管沉淀池

中间水箱 部分达标排放

   生化污泥池    生化污泥池    生化污泥池 

ClO2

石英砂过滤器 活性炭过滤器 检测水箱 消毒水池 一般回用水池 回用冲厕绿化

生化污泥 生化污泥池 污泥脱水机 送市政垃圾填埋场 物化污泥 物化污泥池 污泥脱水机 危险废物处理

滑撬清洗废水

间歇

反应

槽

废切削液

废清洗液

含油废水

模具清洗废水

 

图 3-17    污水处理站工艺流程图 

 



西安宝能新能源汽车产业园一期项目环境影响报告书 

2018-8                                     85                                         —SCIVIC— 

3.4.3 噪声污染源及治理措施 

主要为冲压车间压力机、涂装车间各种送排风机、发动机车间机加设备、发动机

试验、空压站空压机、制冷站制冷机组，循环水系统，污水处理站风机及水泵等各

种高噪声设备产生的噪声，类比同类设备监测结果，声级为 75~95dB(A)，噪声源强

及治理措施见表 3-9。 

表 3-9    拟建工程各部门高噪声设备源强       单位：dB(A)  

生产部门 设备名称 台数 
噪声 

源强 

运行

情况 
防治措施 

采取措施

后车间外 

冲压车间 压力机 10 90~95 间断 

选用低噪声、振动小的设备，

基础安装减振器。冲压线全封

闭。 

70~75 

涂装一车

间 

空调送风机 若干 90~95 连续 选低转速、低噪声、节能高效

风机，风机底座设减振基础，

风管连接处采用软管连接，车

间全封闭 

65~70  通风机、增

压风机 
若干 85~90 连续 

涂装二车

间 

空调送风机 若干 90~95 连续 选低转速、低噪声、节能高效

风机，风机底座设减振基础，

风管连接处采用软管连接，车

间全封闭 

65~70  通风机、增

压风机 
若干 85~90 连续 

发动机车

间 

各种机加设

备 
88 75~85 连续 车间隔声、设减振基础 < 65 

发动机试验 14 95~105 间断 

车间隔声、单独隔声间、设隔

声门窗、墙体吸声、设减振基

础等 

70~80 

空压站 空压机 16 80 连续 
选用低噪声设备、设减振基

础，建筑隔声 
< 65 

制冷站 制冷机组 21 80~85 连续 建筑隔声 60~65 

循环水系

统 

循环水泵 若干 80~85 连续 选用低噪声设备、设减振基础 60~65 

冷却塔 13 80~85 连续 
选用节能低噪声设备，建筑隔

声 
60~65 

污水处理

站 

罗茨风机 若干 85~90 连续 选用低噪声设备、设减振基础 65~70 

各种水泵 若干 75~85 连续 选用低噪声设备、设减振基础 65~70 

采取以上措施后，各站房、车间外噪声可降至 60~80dB(A)以下。 

3.4.4 固体废物产生及处置措施 

项目产生的一般废物有冲压废料及废金属屑、各种废包装材料、生化污泥、厂区



西安宝能新能源汽车产业园一期项目环境影响报告书 

2018-8                                     86                                         —SCIVIC— 

生活垃圾；危险废物有冲压车间废液压油，涂装一、二车间产生的脱脂工序浮油、硅

烷废渣、废漆渣及废纸盒过滤器、废溶剂、废活性炭，污水处理产生的物化污泥，

废手套及废抹布（含油）等。 

冲压车间液压油每年用量为 12t，定期更换产生废液压油 12t/a。 

面漆、罩光漆喷漆室喷漆采用干式纸盒喷漆室去除漆雾，干式纸盒喷漆室采用纸

盒过滤器去除漆渣，根据项目纸盒的消耗量可知，废纸盒过滤器产生量为 99.31 吨/

年。 

根据涂料物料平衡，涂装车间漆渣产生量为 744.82t/a。 

按每生产 1 套车身零部件平均产生 30g 硅烷废渣计，则硅烷废渣年产生量为

15t/a。 

洗枪溶剂年耗量 1594t，使用后 80%回收作为洗枪废溶剂，产生量为 1275.2 t/a。 

经类比同规模汽车项目，脱脂工序油水分离器产生的浮油产生量为 25t/a；污

水处理物化污泥产生量为 1100t/a；含油废抹布、手套产生量为 30.00t/a。 

调漆、点补废气活性炭吸附装置需定期更换活性炭。漆用量按 10t/a（溶剂 44%）

估计，非甲烷总烃产生量 4.4t/a。则活性炭用量 14.67t/a，按每年更换一次计算，产生

废活性炭 19.07t/a。 

根据《固体废物鉴别导则（试行）》，固体废物不包括任何用于其原始用途的物

质和物品。据此，废化工桶由原厂家回收用于原始用途重新利用，不属于固体废物，

也不属于危险废物，为非固体废物。 

各种废物处理处置方式为：一般废物冲压废料及各种废包装材料（木箱、纸类、

塑料等）交专业公司回收利用；生化污泥和生活垃圾运至市政垃圾处理场填埋。 

危险废物在厂内污水站北侧建设危废暂存间暂存（位置见图 2-1），委托有资质

的危险废物处置公司安全处置。 

危废暂存间建筑面积 400m2 。按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）建设，地面设地沟和集水池，防止废油和渗滤液泄漏至室外。地

面、地沟及集水池均作防腐处理。地面基础及内墙采取防渗措施（其中内墙防渗层高

1m）。危废定期由危废处置单位采用专用车辆外运处置。 

一般固废产生量及处理处置情况见表 3-10，危险废物产生量及处理处置情况见表

3-11。 

 



西安宝能新能源汽车产业园一期项目环境影响报告书 

2018-8                                     87                                         —SCIVIC— 

表 3-10    一般固废产生量及处理处置情况一览表       t/a 

序号 种类 类别 产生量 处理处置措施 排放量 

1 冲压废料及废金属屑 一般废物 24600 

交专业公司回收 

0 

2 
各种废包装材料（木
[...]
废化工桶直接由原所有者回收并重新用于包装该化学品，属于非固体废物。废化

工桶临时储存于危废暂存间。 

其余危险废物全部委托委托有处置资质单位安全处置。 

拟建工程在污水站旁建设 1 座 400m2 危废暂存间，废化工桶每天产生 782 个，

50L 储桶单桶存放面积为 0.09m2，3 层堆放，因此每天产生的废化工桶需存放面积

23.46m2，其余危废日产生量 14.12t，分类收集存放占地面积不大。危废暂存间可至

少储存 7 天以上各种危废，采取如下污染防治措施： 

⑴固体废物收集后，按类别放入相应的容器内，不同的危险废物分开存放并设有

隔离间隔断。废物贮存容器有明显标志，具有耐腐蚀、耐压、密封和不与所贮存的

废物发生反应等特性。废液压油、脱脂工序浮油、硅烷废渣、废溶剂等危废包装容器

为密封桶，废活性炭、废漆渣及废纸盒过滤器、物化污泥等其他固态危废装入包装

袋，桶上、袋上粘贴有标签，注明种类、成份、危险类别、产地、禁忌与安全措施

等。 

⑵库房内禁止混放不相容危险废物。按照危险废物特性分类进行收集、贮存，

禁止危险废物混入一般废物中储存。危废暂存间设置明显警示标识，设有视频监

控，与环保部门联网。 

⑶库房内做地沟、集水池，库房地面及内墙裙（高 0.5m）、地沟、集水池均采

用防渗混凝土+HDPE 膜的方式进行防渗处理，防渗系数可小于 10-10cm/s。 

⑷建立档案制度，对暂存的废物来源、种类、数量、特性、包装容器类别、存放

库位、存入及运出日期等详细记录在案并长期保存，定期对所贮存的危险废物包装

容器及贮存设施进行检查，发现破损，应及时采取措施清理更换。 

⑸库房内采取全面通风的措施，设有安全照明设施，并设置干粉灭火器。 

⑹危险废物由危废处置公司每 7 天清运一次，清运量约为 96.33t/次。采用厢式

货车进行运输，保证运输过程中无抛、洒、滴、漏现象发生。驾驶员、操作工均应

经过专业培训，具有专业知识及处理突发事故的能力。运输及搬运过程采取专人专

车并做到轻拿轻放，保证废物不倾泄、翻出。危险废物在运输前，按《危险废物转移

联单管理办法》及其有关规定办理转移手续，并转移单的数量、品种、进行交接手

续。运输车辆在醒目处标有特殊标志，告知公众为危险品运输车。 

采取以上措施后，拟建工程危废暂存可满足《危险废物贮存污染控制标准》



西安宝能新能源汽车产业园一期项目环境影响报告书 

2018-8                                                                            —SCIVIC— 188 

（GB18597-2001）及《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ2025 -2012）等要求。 

拟建工程实施后，厂区危废暂存设施情况详见下表 9-10。 

表 9-10    厂区危险废物贮存场所基本情况表 

序

号 

贮存场所

名称 
危险废物名称 位置 

占地

面积 
贮存方式 

贮存 

能力 

贮存 

周期 

1 
危废暂存

间 

废液压油，脱脂工序浮

油、硅烷废渣、废纸盒

及漆渣、废溶剂，污水

处理产生的物化污泥，

废手套及废抹布（含油） 

污水站旁 400m2 

分别入

桶、入袋，

分类存放 

100t 7 天 

采取以上措施后，拟建工程产生的固废采用上述方案可以进行全程安全处理处

置，不会对环境产生二次污染。 

9.6 落实各项环保措施的责任单位及“三同时”要求 

拟建工程的各项环境保护措施应由项目建设单位负责落实，并应严格执行与主体

工程“同时设计、同时施工、同时投入运行”的三同时原则，具体为： 

污水处理站的建设应与生产车间同时建设，同时投入运行。 

废气处理设施应与生产设备同时安装、同时投入使用。 

采购设备时应选用高效低噪设备，并采取相应的降噪措施，与设备同时安装、使

用。 

“三同时”验收内容一览表见表 9-11。 

9.7 工程环保设施与投资估算 

环保投资概算一览表如表 9-11 所示。 

工程环保投资总计为 9836 万元，占总投资 1708203 万元的 0.58%。 



西安宝能新能源汽车产业园一期项目环境影响报告书 

2018-8                                                                              SCIVIC— 189 

表 9-11   工程环保分项投资及“三同时”验收一览表 

项目 污染源 环保设施及处理规模 去除效率 数量 

环保投

资 

(万元) 

验收要求 验收时间 

废气

治理 

一、车身一、二车间       

CO2 弧焊机 
焊接烟尘集中净化系统+15m 排气筒，排

气筒内径 0.7m，处理风量 345000m3/h 
烟尘去除效率 80% 2 套 80 

满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）：颗粒

物有组织 120mg/m3，厂界无

组织 1.0mg/m3 

与主体工程同

时验收 

二、涂装一、二车间       

各喷漆室、点补间、调

漆间 

干式纸盒除漆雾系统、沸石转轮+RTO 燃

烧+31m 排气筒排放，排气筒 4×5m，处

理风量 400000m3/h、点补、调漆废气采

用活性炭吸附装置净化，与喷漆室共用

31m 排气筒排放 

漆雾净化 98%；  

RTO 燃烧装置有机

废气去除 98%；活

性炭装置有机废气

去除 80% 

2 套 7000 

满足《大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996)表 2 二级

标准及陕西省《挥发性有机物

排放控制标准》（DB6/T 

1061-2017）表 1 标准：二甲

苯 20mg/m3、非甲烷总烃

40mg/m3。厂界：二甲苯

0.3mg/m3，非甲烷总烃

3mg/m3。颗粒物 120mg/m3、

SO2 550mg/m3、NOx 240mg/m3 

与主体工程同

时验收 

密封胶、电泳、面漆烘

干室 

TNV 燃烧装置+29m 排气筒，排气筒内

径分别 1.8m、1.9m、1.2m，处理风量分

别 70000m3/h 、80000m3/h、70000m3/h 

有机废气 98% 

8 套（胶烘干 2 套、

电泳烘干 2 套、面漆

烘干 4 套） 

800 

满足《大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996)表 2 二级

标准及陕西省《挥发性有机物

排放控制标准》（DB6/T 

1061-2017）表 1 标准：二甲

苯 20mg/m3、非甲烷总烃

40mg/m3、 颗粒物 120mg/m3、

SO2 550mg/m3、NOx 240mg/m3 

三、发动机车间       

试验废气 15m 排气筒  1 套 3 

满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）：颗粒

物 非甲烷总烃 120mg/m3、
NOx 240mg/m3 

与主体工程同

时验收 

四、锅炉房       

锅炉房 废气经 27m 排气筒排放 / 4 套 8 

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3 大气污

染物特别排放限值和《陕西省

人民政府关于印发铁腕治霾

打赢蓝天保卫战三年行动方

与主体工程同

时验收 



西安宝能新能源汽车产业园一期项目环境影响报告书 

2018-8                                                                              SCIVIC— 190 

表 9-11   工程环保分项投资及“三同时”验收一览表 

项目 污染源 环保设施及处理规模 去除效率 数量 

环保投

资 

(万元) 

验收要求 验收时间 

案（2018-2020）的通知》（陕

政发[2018]16 号）“氮氧化物

80mg/m3”的限值 

五、员工餐厅       

油烟净化机 净化机、风管 净化效率 90% 2 套 20 满足《饮食业油烟排放标准》 
与主体工程同

时验收 

废 水

处理 

涂装混合废水预处理

系统 

60m3/h（二班运行）。涂装废水池、混凝

反应槽、斜板沉淀槽、pH 反调槽等设施 

COD45%、石油类

90%、磷酸盐 80% 
2 套 

1000 

厂区总排口出水满足《黄河流

域（陕西段）污水综合排放标

准》（DB61/224-2011）表 2

二级标准：COD 300mg/L 

SS 150 mg/L 

石油类 15mg/L 

氨氮  25 mg/L 

氟化物 20 mg/L 

与主体工程同

时验收 

生化处理系统 

40m3/h（三班运行）。机械格栅、集水池、

混合污水池、水解酸化池、生物接触氧化

池、斜板沉淀池等设施 

COD80% 、 氨 氮
20% 

2 套 

加药系统 储存、配药、投加、计量与控制 / 1 套 

污泥处理系统 混凝浓缩、投药、脱水压滤机组等 / 1 套 

鼓风系统 罗茨鼓风机 / 1 套 

土建 站房、污水池、污泥池土建
 

/
 

1 套 

电控  / 1 套 

COD、氨氮在线监测  / 1 套 

噪声 

治理 

压力机 减振器、冲压线全封闭 / 9 套 27 

厂界满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》3 类、4a

类标准 

与主体工程同

时验收 

涂装车间各种风机 选节能高效风机、建筑隔声 / 若干 30 

空压站隔、消声 隔消声及建筑隔声 / 2 套 12 

循环水系统隔声减振 建筑隔声，节能低噪声冷却塔 / 13 套 5 

制冷机组隔声减振 减振基础、建筑隔声 / 21 套 21 

固废 

处理 
危废暂存间 

建设危废暂存间，基础防渗、排水地沟等，

建筑面积 300m2 
/ 1 座 20 建成使用 

与主体工程同

时验收 

地下

水 

污水处理站、涂装车间（含化学品库）、危废暂存间、污水管网、

排污口地下水防渗措施；地下水监测井 
/ —— 300 建成使用 

与主体工程同

时验收 

施工

期 

建设期加强管理，监督污水处理站、各废气治理措施、各防渗措施

等严格按照环评提出措施进行建设 
/ —— 10   

绿化 绿化面积 194110m2 / —— 500  
与主体工程同

时验收 

合  计   9836   



西安宝能新能源汽车产业园一期项目环境影响报告书 

2018-08                                     191                                   —SCIVIC— 

10 产业政策及区域规划符合性分析 

10.1 与产业政策相符性分析 

10.1.1 与《产业结构调整目录（2011 年本）》（2013 年修订）的符合性分析 

本项目生产的动力电池包属于《产业结构调整目录（2011 年本）》（2013 年修

订）中鼓励类“十六、汽车，第 6 条新能源汽车关键零部件：能量型动力电池组（能

量密度≥110Wh/kg，循环寿命≥2000 次）”项目。电机电控系统属于鼓励类“十六、

汽车，第 6 条新能源汽车关键零部件：…….电动汽车电控集成；电动汽车驱动电机

（峰值功率密度≥2.5kw/kg，高效区：65%工作区效率≥80%）”项目。 

生产的车身零部件、发动机等不属于《产业结构调整目录（2011 年本）》（2013

年修订）中鼓励类、限制类和淘汰类项目，为允许类项目。 

10.1.2 与《汽车产业发展政策（2009 年修订）》的符合性分析 

《汽车产业发展政策（2009 年修订）》第一章政策目标第三条指出“激励汽车

生产企业提高研发能力和技术创新能力，积极开发具有自主知识产权的产品，实

施品牌经营战略”。 

“汽车产业要结合国家能源结构调整战略和排放标准的要求，积极开展电动

汽车、车用动力电池等新型动力的研究和产业化。” 

本项目产品新能源汽车车身、混合动力配套的发动机、动力电池包、电机电控系

统等是由西安宝能汽车研发的具有独立知识产权的产品，符合国家能源结构调整战略

和排放标准的要求。符合《汽车产业发展政策（2009 修订）》的规定。 

10.1.3 与《汽车产业中长期发展规划》的符合性分析 

工业和信息化部 国家发展改革委 科技部关于印发《汽车产业中长期发展规

划》的通知（工信部联装[2017]53 号）中规划目标指出：“培育具有国际竞争力

的零部件供应商，形成从零部件到整车的完整产业体系。到 2020 年，形成若干

家超过 1000 亿规模的汽车零部件企业集团，在部分关键核心技术领域具备较强

的国际竞争优势；到 2025 年，形成若干家进入全球前十的汽车零部件企业集团”。 

本项目产品为新能源汽车车身、混合动力配套的发动机、动力电池包、电机电控

系统等零部件，本项目建设有利于培育有国际竞争力的汽车零部件供应商，符合《汽

车产业中长期发展规划》的相关要求。 

10.1.4 与国家发展改革委 工业和信息化部关于完善汽车投资项目管理的意见》的相

符性 



西安宝能新能源汽车产业园一期项目环境影响报告书 

2018-08                                     192                                   —SCIVIC— 

《国家发展改革委 工业和信息化部关于完善汽车投资项目管理的意见》（发改

产业﹝2017﹞1055 号）提出“促进新能源汽车健康有序发展。支持社会资本和具有

较强技术能力的企业进入新能源汽车及关键零部件生产领域”。 

本项目产品主要有新能源汽车车身、混合动力配套的发动机、动力电池包、电

机电控系统等。宝能集团总部位于中国深圳经济特区，现已发展成为涵盖物业开发、

科技园区、现代物流、综合金融、医疗健康、高端制造等六大核心产业的大型现代化

企业集团，属于优质社会资本。因此项目建设符合《国家发展改革委 工业和信息化